

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TÙNG ẢNH**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Tùng Ảnh, ngày tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Hội đồng nhân dân xã về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Chương trình, chỉ tiêu kế hoạch nhà nước năm 2024 ngay từ đầu năm cho các ngành tổ chức thực hiện các nhiệm vụ. Chín tháng đầu năm, các hoạt động sản xuất, kinh doanh diễn ra trong điều kiện thời tiết thuận lợi; sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của huyện, sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn, sự đồng thuận của nhân dân, nhìn chung kinh tế - xã hội của xã chuyển biến tích cực. Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được chấn chỉnh, tăng cường. Các lĩnh vực văn hóa - xã hội đạt được kết quả quan trọng; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

I.KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

Thực hiện kế hoạch Nhà nước 9 tháng đầu năm 2024: Có 10 chỉ tiêu đạt và vượt trên 50%, có 3 chỉ tiêu đạt dưới 50%, có 5 chỉ tiêu chưa đánh giá. Cụ thể như sau:

- Tổng sản lượng lương thực quy thóc 1.947,9tấn/2143 tấn, đạt 90,8% kế hoạch, trong đó sản lượng thóc đạt 1.672,61tấn (kế hoạch 1.611 tấn) đạt 103,8%. Diện tích gieo trồng cả năm: 273/293,6 ha, đạt 92,9% kế hoạch.

- Cây ngô 65/112 ha đạt 58% KH, sản lượng 357,5/532 tấn đạt 61,1%; cây lạc 22/22 ha đạt 100% KH, sản lượng 57,2/61 tấn đạt 93,7% KH

- Tổng đàn trâu bò 780/1300 con đạt 60% kế hoạch; đàn lợn 504/720 con, đạt 70% kế hoạch; đàn gia cầm 41205/50.250 con, đạt 82% kế hoạch.

- Xây dựng các mô hình: Lĩnh vực Nông nghiệp 1 mô hình (đạt 33% kế hoạch); Lĩnh vực Tiểu thủ công nghiệp - Thương mại dịch vụ 1 mô hình (đạt 50% kế hoạch).

-Thu ngân sách 9 tháng đầu năm: 13.406.622.294 đồng/36.565.000.000 đồng, đạt 36,66% kế hoạch; Thu ngân sách xã: 8.939.777.412 đồng/26.086.753.000, đạt 34,2% kế hoạch của HĐND xã giao.

- Chi ngân sách 9 tháng đầu năm: 8.200.291.718/26.086.753.000 chiếm 31,4% dự toán

- Thành lập 03/2 doanh nghiệp (đạt 150% kế hoạch).

- Xây dựng được 1,24/0,5 km đường giao thông nông thôn (đạt 248% kế hoạch); 0,5 km đường giao thông nội đồng (đạt 100% kế hoạch).

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 85,3% (kế hoạch 85,5%).

- Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng (chiều cao/tuổi) còn 11,5% (đạt kế hoạch).
- Tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm y tế đạt 99% (kế hoạch >95%). Số người dân tham gia BHXH tự nguyện 79/75 người, đạt 105,3%.
- Tỷ lệ hộ dùng nước sạch đạt 100% (kế hoạch 100%).
- Hoàn thành 7/14 chỉ tiêu giao quân năm 2024 (đạt 50% kế hoạch).

1. Xây dựng nông thôn mới

- Duy trì bền vững và nâng cao các tiêu chí, xã Nông thôn mới kiểu mẫu, xây dựng phương án dự toán xã Nông thôn mới thông minh, khu dân cư NTM thông minh trình huyện thẩm định, phê duyệt.

- Phê duyệt và tập trung chỉ đạo thực hiện khung kế hoạch xây dựng khu dân cư mẫu các thôn năm 2024. Kiện toàn Ban quản lý, ban phát triển các Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2024-2025. Phát động và tổ chức thực hiện phong trào thi đua 120 ngày cao điểm kỷ niệm 120 năm ngày sinh đồng chí Trần Phú - Tổng Bí thư đầu tiên của Đảng với 120 công trình, phần việc lớn nhỏ với tổng kinh phí gần 8 tỷ đồng và 2.834 ngày công được huyện vinh danh, khen thưởng.

Làm tốt công tác giải phóng mặt bằng, mở rộng đường tại thôn Châu Trinh, Châu Tùng, Châu Nội, Đông Thái dài 406m, bàn giao thi công đường điện 500kv qua thôn Thông Tự, Vọng Sơn, Sơn Lễ. Khởi công xây dựng công trình sân khấu ngoài trời và các hạng mục phụ trợ tại sân vận động chợ Hạ; Nâng cấp tôn tạo đền tưởng công Đinh Lễ. Xây dựng hàng rào, sửa chữa nâng cấp nhà học 2 tầng 8 phòng, nhà học 2 tầng 10 phòng, nhà đa năng, nhà hiệu bộ và các hạng mục phụ trợ tại trường THCS Hoàng Xuân Hãn; xây dựng công trình phụ trợ tại Nhà văn hóa xã; di chuyển hệ thống điện năng lượng mặt trời từ Quốc lộ 15 vào đường Phan Đình Phùng dài 580m và khuôn viên Trú sở xã.

- Vận động chỉnh trang 84 nhà ở và công trình phụ trợ, 62 vườn hộ, vận động nhân dân hiến 2544m² đất để mở rộng đường GTNT, xây mới 375 m nương thoát nước, nạo vét 4,63 km nương tiêu úng nội đồng, đắp 50m³ đất bù phụ lè, lát láng 220m lề đường, 560m² gạch Blog. Lắp đặt, chỉnh trang, làm mới 5,3 km đường điện chiếu sáng khu dân cư, 225 bảng biểu nông thôn mới và pa nô tuyên truyền, làm hệ thống đường cờ dọc Quốc lộ 15 từ trường THPT Minh Khai đến khu mộ Trần Phú. Trồng 234 cây xanh, 1820m hàng rào xanh, 400m bồn hoa; duy trì công tác tổng dọn vệ sinh môi trường định kỳ.

Tổng nguồn lực xây dựng Nông thôn mới 9 tháng đầu năm: 22,5 tỷ đồng và 3.084 ngày công nhân dân tham gia lao động.

2. Về lĩnh vực kinh tế

2.1. Nông nghiệp

- Xây dựng đề án và tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Xuân 2024 với diện tích lúa 193ha dành thắng lợi, vụ Hè thu 80 ha đạt 80% kế hoạch. Quan tâm dự báo tình hình sâu bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được kiểm soát, triển khai tiêm phòng đợt 1: Viêm da nổi cục trâu

bò đạt 68%, lợn mồm long móng, THT đàn trâu bò đạt 72%, dịch tả, THT đàn lợn 52%, gia cầm 53% và đại chó 99%. Động viên nhân dân phát triển tổng đàn.

Xây dựng 1 mô hình chăn nuôi hữu cơ phối hợp tập đoàn Quế Lâm.

Phối hợp MTTQ và các đoàn thể kiểm tra công tác phân loại xử lý rác tại 7 thôn Châu Tùng, Châu Trinh, Đông Thái, Yên Hội, Châu Lĩnh, Thạch Thành và Sơn Lễ kết quả có 529/733 hộ thực hiện tốt đạt tỷ lệ 81%; tổ chức ký cam kết đảm bảo môi trường tại một số hộ chăn nuôi lợn.

Xây dựng phương án phòng chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn; phân công lịch trực chỉ đạo các thôn kiểm tra, tổ chức phát quang các cây cối dễ đổ ngã trong mùa mưa bão.

2.2. Công nghiệp – TTCN-DVTM:

Phối hợp các phòng ban cấp huyện làm tốt công tác kiểm tra về chất lượng sản phẩm hàng hóa, vệ sinh an toàn thực phẩm tại chợ, các điểm kinh doanh, các ki ốt trên địa bàn. Rà soát thống kê hộ kinh doanh, cửa hàng tạp hóa 66 hộ.

Các doanh nghiệp, các hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn ổn định sản xuất tạo công ăn việc làm cho người lao động, tăng thu nhập cho xã hội, 9 tháng đầu năm thành lập mới 01 doanh nghiệp và 02 mô hình kinh tế.

2.3. Tài chính ngân sách

- Lập, phân bổ dự toán năm 2024 trình HĐND xã Quyết nghị; Phối hợp với cơ quan Thuế Hương Sơn – Đức Thọ thực hiện lập bộ thuế đất Phi Nông nghiệp. Quyết toán ngân sách năm 2023; rà soát, tận thu các loại thuế quỹ, thuế đất phi Nông nghiệp, thuế XD nhà ở tư nhân. Tham mưu chi ngân sách đảm bảo hoạt động chính trị của địa phương.

Tham mưu các văn bản chỉ đạo HTX Tùng Sơn trở lại hoạt động để thực hiện quy trình củng cố, thành lập HTX mới.

2.4. Quản lý đất đai - XD/CB

Đôn đốc chỉ đạo các thôn hoàn thành số liệu đề nghị đo vẽ cấp GCN QSD đất cho nhân dân sau chuyển đổi và chỉ đạo các thôn: Châu Lĩnh, Thạch Thành, Sơn Lễ, Thông Tự, ½ thôn Đông Thái tiếp tục xây dựng phương án chuyển đổi trình BCD xã phê duyệt triển khai thực hiện.

Phối hợp quy hoạch chi tiết sử dụng đất trường Hoàng Xuân Hãn, xây dựng phương án trình UBND huyện thu hồi đất ở vùng Châu Nội đưa vào đấu giá đất ở năm 2024

- Công nhận lại đất ở 39 hồ sơ có nguồn gốc sử dụng trước 18/12/1980. Xử lý hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất xét 125 hộ, đã xử lý được 54 bộ, chuyển mục đích sử dụng từ cây lâu năm sang đất ở 10 hộ.

-Tổ chức nghiệm thu các công trình đã hoàn thành để đưa vào sử dụng, đôn đốc giải phóng mặt bằng các công trình, thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, giải phóng mặt bằng xây dựng cầu và tuyến đường liên thôn Châu Tùng đi Châu Lĩnh, Vọng Sơn

3. Về lĩnh vực văn hoá - xã hội

3.1.Văn hóa thông tin- tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn; Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao diễn ra sôi nổi chào mừng 120 năm ngày sinh đồng chí Trần Phú. Tham gia bài thi tìm hiểu cuộc đời, sự nghiệp của đồng chí Trần Phú và những đổi thay trên quê hương Đức Thọ với 3.295 bài dự trong đó có 34 bài thi chất lượng, đạt giải nhất tập thể.

- Tham gia giải đua thuyền truyền thống đạt giải nhất nữ, nhì nam, nhất toàn đoàn, giải nhì hội diễn nghệ thuật quần chúng ở huyện, giải kéo co đạt nhất nữ, nhì nam nữ, phối hợp tổ chức thành công giải bóng chuyền nam, nữ.

- Tăng cường hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; triển khai thực hiện nghiêm túc việc trao đổi các văn bản điện tử qua hệ thống thư điện tử công vụ, ứng dụng chữ ký số

Trùng tu tôn tạo di tích lịch sử văn hóa cấp Quốc gia Đền tướng công Đinh Lễ. Hướng dẫn các thôn bổ sung, xây dựng lại hương ước trình UBND xã phê duyệt, xây dựng dự toán Đài truyền thanh thông minh.

3.2.Lao động TBXH

- Phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, cận nghèo cuối năm 2023. Tỷ lệ hộ nghèo 1,10%, tỷ lệ hộ cận nghèo 0,90%. Cấp phát kịp thời các loại chế độ đối với người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội với 1328 suất quà. Tiếp nhận, hỗ trợ 3 hộ làm nhà ở với số tiền 220 triệu đồng (1 hộ chính sách, 1 hộ nghèo, 1 hộ khó khăn). Phối hợp hỗ trợ mô hình sinh kế cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn với số tiền trên 150 triệu đồng.

Triển khai thực hiện Chỉ thị 21 của Thủ tướng Chính phủ về thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả không dùng tiền mặt, kết quả: An sinh xã hội đạt 64%, lương hưu, BHXH đạt 92,4%. Cập nhật dữ liệu, thông tin người có công vào phần mềm Người có công theo chỉ đạo của Bộ Lao động TB&XH

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công, bảo trợ xã hội. Giải quyết chế độ mai táng phí người có công, bảo trợ xã hội và các chế độ chính sách khác 68 hồ sơ. Cấp phát thẻ HN,CN là: 81 thẻ; thẻ người tham gia kháng chiến: 07 thẻ; Rà soát cá nhân tham gia trực tiếp làm nên Đại thắng Mùa Xuân năm 1975; các thương binh, liệt sỹ hy sinh tại tỉnh Lào Cai; Liệt sỹ hy sinh tại Điện Biên Phủ; Cập nhật dữ liệu trẻ em vào phần mềm. Rà soát người được tặng thưởng Huân, Huy chương kháng chiến có thông tin sai lệch so với căn cước công dân.

Tổ chức các hoạt động tri ân, gặp mặt nhân kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sỹ, trao tặng 831 suất quà trị giá hơn 250 triệu đồng của cấp trên tới các đối tượng chính sách, xã tổ chức thăm hỏi 38 trường hợp ốm đau, gia đình chính sách với số tiền 12 triệu đồng. Tổ chức thắp hương Khu mộ Trần Phú, mộ Phan Đình Phùng, Nghĩa trang Liệt sỹ huyện, đài tưởng niệm liệt sỹ xã nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và ngày Thương binh liệt sỹ 27/7.

Vận động nhân dân và các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn ủng hộ nhân dân các tỉnh phía bắc khắc phục hậu quả thiên tai đến ngày 16/9 với số tiền 251 triệu đồng

3.2. Giáo dục – Y tế

- Chỉ đạo các trường thực hiện tốt nhiệm vụ năm học; tổ chức phát thưởng cho giáo viên và học sinh đạt thành tích cao trong năm học 2023-2024 với số tiền 162 triệu đồng (quỹ khuyến học xã 52,5 triệu, các trường: 108,5 triệu).

Khảo sát, chuẩn bị cơ sở vật chất đảm bảo công tác dạy, học. Tổ chức tốt ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường khai giảng năm học mới.

- Tuyên truyền vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế; khám và điều trị, làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; sử dụng thẻ căn cước công dân thay thẻ Bảo hiểm y tế. Số lượt khám chữa bệnh: 1395, khám BHYT 1079, tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng 78%. Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em; cân nặng 24/333 =7,2%; chiều cao 38/333 =11,4%.

4. Lĩnh vực Văn phòng – Nội vụ, tư pháp

4.1. Văn phòng

Thực và giải quyết hồ sơ cho công dân, trong 9 tháng tiếp nhận 1450 văn bản của cấp trên chuyên Chủ tịch, các ngành để chỉ đạo, xử lý. Ban hành 242 văn bản đi bao gồm Quyết định, báo cáo, tờ trình, kế hoạch..vv để chỉ đạo điều hành trên tất cả lĩnh vực. Hoàn thành điều tra các Doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể, điều tra Dân số giữa kỳ, điều tra thu nhập năm 2024 theo tiến độ.

Tham mưu 11 kế hoạch về công tác cải cách hành chính, thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức và người lao động tại cơ quan. Ban hành Quy chế làm việc của UBND xã, phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức ủy ban, quy chế phối hợp giữa UBND và MTTQ, các đoàn thể, công đoàn xã. Tham mưu thành lập, kiện toàn các tổ công tác, các ban sau khi thay đổi nhân sự và theo hướng dẫn mới của cấp trên. Lập hồ sơ lương, BHXH mới theo NĐ73 và NĐ75 từ 01/7/2024 và hồ sơ nâng lương thường xuyên. Quản lý hồ sơ CBCC và đơn đốc bổ sung, điều chỉnh hồ sơ trên phần mềm quản lý hồ sơ CBCC.

Tham mưu nội quy, quy chế tiếp công dân, thực hiện công tác tiếp dân theo quy định. Triển khai xét tặng, truy tặng “ Huy chương thanh niên xung phong vẻ vang”.

4.2. Tư pháp – Hộ tịch

- Tiến hành rà soát văn bản Quy phạm pháp luật ban hành trong năm. Hướng dẫn công tác phổ biến giáo dục pháp luật quý I, II; III tuyên truyền, các chính sách pháp luật cho người dân. Thực hiện Đăng ký kết hôn 38 cặp; đăng ký khai sinh 91 trường hợp; đăng ký khai tử 57 trường hợp, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 58 trường hợp, trích lục hộ tịch 203 trường hợp, chứng thực bản sao từ bản chính 962 trường hợp, chứng thực điện tử 197 trường hợp chứng thực chữ ký, điểm chỉ 112 trường hợp, chứng thực hợp đồng giao dịch 399 trường hợp, thực hiện liên thông cấp thẻ BHYT 66 trường hợp. Hoàn thiện rà soát dữ liệu hộ tịch trên 2500 trường hợp.

- Hoạt động Bộ phận một cửa, một cửa liên thông ngày càng hiệu quả, tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp giải quyết các thủ tục hành chính; 9

tháng đầu năm có 275 hồ sơ được giải quyết tại Bộ phận một cửa, giải quyết đúng hạn 274 hồ sơ (đạt tỷ lệ 99,6%); hồ sơ quá hạn: 1 hồ sơ, hồ sơ đang trong thời gian giải quyết: 20 hồ sơ; có 214 hồ sơ được giải quyết trên dịch vụ công trực tuyến toàn trình, 59 hồ sơ văn bản giấy trực tiếp.

5. Lĩnh vực Quân sự - Công An

5.1. Quân sự

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn. Tổ chức khám tuyển nghĩa vụ quân sự, ra quân huấn luyện năm 2024 bảo đảm chất lượng. Điều động 2 sỹ quan 3 chiến sỹ DBĐV đi huấn luyện và 60 Lược DQ phục vụ cho Diễn tập cấp huyện theo yêu cầu của Ban chỉ đạo diễn tập huyện. Điều động 6 Đ/c DBĐV hạng 1 huấn luyện năm 2024 tại Đoàn 337. Điều động LL thôn đội trưởng trực phòng chống thiên tai, PC cháy rừng, nhắc nhở nhân dân khi dọn vệ sinh tại các khu nghĩa trang

Rà soát công dân trong độ tuổi SS nhập ngũ theo kế hoạch của huyện. Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự cho 37 công dân tuổi 17, phúc tra 129 quân nhân dự bị hạng một, 12 phương tiện kỹ thuật, 4 nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho quân đội.

5.2. Công An

- Thực hiện có hiệu quả công tác bảo đảm an ninh trật tự, phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, lừa đảo qua không gian mạng tổng số 30 cuộc. Điều tra làm rõ 6 vụ việc vi phạm, xử lý hành chính nộp ngân sách 15 triệu đồng. Triển khai ký cam kết an toàn về PCCC đối với 2352 hộ, vận động 100% hộ dân lắp bình cháy chữa cháy, kiểm tra 44 hộ sản xuất kinh doanh, lần chiếm hành lang ATGT. Tham gia hội thi chữa cháy và cứu nạn cứu hộ “Tổ liên gia an toàn về phòng cháy chữa cháy”.

Triển khai các chương trình, kế hoạch đấu tranh, phòng chống tội phạm, trọng tâm gắn liền với Kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ an toàn các đoàn khách và các hoạt động lớn nhân kỷ niệm 120 năm ngày sinh Đ/c Trần Phú và các dịp lễ, tết.

- Tổ công tác Đề án 06 xã thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra, trong đó tập trung tuyên truyền, vận động 888 đối tượng thuộc diện an sinh xã hội, hưu trí, người có công mở tài khoản nhận chế độ qua tài khoản ATM. Vận động 1800 công dân cấp căn cước, kích hoạt 101 định danh điện tử mức độ 2

Trực giải quyết TTHC cấp 129 giấy đăng ký xe, nhập khẩu 14 hộ, 27 khẩu, tạm trú 12 hộ, 45 nhân khẩu, xác nhận cư trú 178 trường hợp

II. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ:

- Công tác tuyên truyền, lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, có lúc chưa tập trung quyết liệt; công tác vệ sinh môi trường, phân loại xử lý rác thải, chỉnh trang nhà ở, vườn hộ chưa được duy trì thường xuyên.

- Lĩnh vực phát triển kinh tế còn gặp nhiều khó khăn, công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Đề án chuyển đổi tích tụ ruộng đất một số thôn chưa quyết

liệt, sâu sát, một số hộ nhân dân chưa mặn mà với sản xuất nông nghiệp nên các chỉ tiêu trồng trọt, chăn nuôi đều đạt không cao. Chăn nuôi còn bị ảnh hưởng của dịch bệnh nên nhân dân chưa mạnh dạn đầu tư, kinh tế CN – TTCN – DVTM chưa có bước đột phá.

- Công tác tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo củng cố HTX còn chậm
- Công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực tài nguyên, môi trường chưa chặt chẽ, một số tồn đọng ý kiến nhân dân chưa được tập trung khắc phục; việc hoàn thiện hồ sơ cấp đổi GCN QSD đất cho nhân dân còn tồn đọng nhiều.
- Công tác thu ngân sách đạt còn thấp nhất là từ đấu giá quyền sử dụng đất do chờ văn bản chỉ đạo của tỉnh; triển khai thu các loại thuế quỹ còn chậm, chưa tận thu triệt để các khoản nợ, các hợp đồng kinh tế, các loại phí, lệ phí
- Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội còn tiềm ẩn; công tác tham mưu xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân còn chậm.
- Công tác tham mưu, phối kết hợp với các ngành, các thôn xóm chưa nhịp nhàng nên hiệu quả chưa cao.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 3 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Trên cơ sở nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế xã hội và chương trình công tác năm 2024 cần tập trung cao tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức từ xã đến các thôn, triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm đạt và vượt các mục tiêu của Nghị quyết HĐND xã về phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra.

1. Xây dựng Nông thôn mới.

- Các tổ công tác tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thường xuyên đôn đốc, nắm bắt tiến độ và các vướng mắc khó khăn tại các thôn phụ trách để có các giải pháp chỉ đạo thực hiện. Các ban ngành, đoàn thể theo tiêu chí phụ trách tăng cường công tác tham mưu nhằm củng cố, hoàn thiện và nâng cao các tiêu chí đạt còn yếu, phấn đấu hoàn thành đúng kế hoạch.
- Chỉ đạo quyết liệt hơn nữa nhằm đẩy nhanh tiến độ các công trình, phần việc theo kế hoạch xây dựng nông thôn mới, làm tốt công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành đúng kế hoạch.

Các ngành, đoàn thể chuyên môn tập trung xây dựng, bổ sung hồ sơ, duy trì bền vững và nâng cao các tiêu chí xã NTM kiểu mẫu, đẩy nhanh tiến độ xây dựng KDC NTM thông minh, xã NTM thông minh. Xây dựng 01 sản phẩm đạt chuẩn OCOP.

2. Lĩnh vực Kinh tế

- Chỉ đạo nhân dân chăm sóc rau màu vụ Đông, theo dõi sâu bệnh trên các loại cây trồng để phòng trừ kịp thời, tăng cường giám sát dịch bệnh, tổ chức tiêm phòng đợt 2 cho đàn gia súc, gia cầm, vận động nhân dân phát triển tổng đàn.
- Quan tâm thành lập thêm các mô hình kinh tế đạt chỉ tiêu đề ra; triển khai công tác phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn năm 2024.

Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân làm tốt công tác phân loại, xử lý rác hữu cơ tại hộ và tập kết rác đúng quy định.

- Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, quản lý xây dựng cơ bản, tập trung đẩy nhanh tiến độ xây dựng đường GTNT – GTNĐ, tiếp tục quan tâm công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn, làm tốt công tác cấp đổi GCN QSD đất cho nhân dân.

Làm tốt công tác GPMB phục vụ các công trình, dự án thi công trên địa bàn; triển khai mở rộng các tuyến đường giao thông ngõ xóm sau khi đã vận động nhân dân hiến đất, giao thông nội đồng theo kế hoạch. Hoàn thành thu hồi đất, đề xuất áp giá đền bù đưa vào đấu giá đất ở năm 2024.

Công nhận lại đất ở các hồ sơ có nguồn gốc sử dụng trước 18/12/1980. Tuần tra, kiểm soát, ngăn chặn tình trạng khai thác cát trên sông la; xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. Hoàn thành tích tụ diện tích trồng lúa của các thôn còn lại, quyết toán nguồn kinh phí thực hiện Đề án tập trung, tích tụ đất lúa

Đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình dự án trên địa bàn đảm bảo chất lượng và tiến độ theo kế hoạch.

Phối hợp các ngành có liên quan tham mưu xử lý các tồn tại, các ý kiến kiến nghị của cử tri đảm bảo đúng thời gian

- Tập trung quyết liệt cho nhiệm vụ thu ngân sách, đặc biệt đấu giá đất, quan tâm thu triệt để các nguồn từ phí, lệ phí, hợp đồng kinh tế và thu nợ nhằm đảm bảo nhiệm vụ chi ngân sách và đảm bảo các hoạt động của địa phương. Quan tâm đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn hỗ trợ xây dựng NTM.

Tập trung chỉ đạo, củng cố, kiện toàn hoạt động Hợp tác xã Nông nghiệp trên địa bàn toàn xã.

- Tiếp tục huy động nguồn lực từ ngân sách và nguồn xã hội hóa, đấu giá đất để hỗ trợ cho các khu dân cư hoàn thành các công trình, phần việc theo lộ trình, kế hoạch.

3. Lĩnh vực Văn hóa – xã hội

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền nhân dịp các ngày lễ, ngày kỷ niệm trọng đại, nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, chất lượng gia đình văn hóa..vv

- Chỉ đạo các thôn bình xét GDVH, thôn văn hóa, rà soát hộ nghèo

- Thực hiện kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn.

- Duy trì tốt chế độ chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, tiếp tục tăng cường công tác phòng chống các loại dịch bệnh theo mùa

- Khảo sát cơ sở vật chất trường học và thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025, tăng cường công tác tuyên truyền thu vận động các khoản, duy trì trường đạt chuẩn bền vững

4. Lĩnh vực Văn Phòng – Tư Pháp

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác CCHC, siết chặt kỷ luật kỷ cương theo Kết luận 29-KL/TU và quyết định 52 của UBND tỉnh Hà Tĩnh, nâng cao tính chuyên nghiệp của cán bộ, công chức, tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động tôn giáo trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện tốt các phong trào thi đua trong thực hiện kế hoạch Nhà nước và xây dựng nông thôn mới.

- Duy trì thực hiện mô hình ngày thứ 5 ”Ngày không viết, không hẹn” trong giải quyết TTHC tại bộ phận một cửa cấp xã.

- Đôn đốc các ngành có liên quan căn cứ các tồn tại hạn chế của 9 tháng đầu năm về công tác CCHC để có kế hoạch khắc phục, bổ cứu kịp thời.

- Tiếp tục quan tâm giải quyết tốt các TTHC cho nhân dân tại bộ phận một cửa, phối hợp các ngành liên quan làm tốt công tác hỗ trợ, khuyến khích công dân nộp hồ sơ trực tuyến để nâng cao chất lượng, hiệu quả việc giải quyết TTHC cho công dân

- Quan tâm giải quyết các đơn thư, khiếu nại của công dân trên các lĩnh vực. Họp hội đồng đề nghị xét tặng, truy tặng “ Huy chương thanh niên xung phong vẻ vang”.

Xây dựng kế hoạch, tổ chức Đại hội thôn nhiệm kỳ 2025-2027

5. Lĩnh vực Công An – Quân sự

- Chủ động nắm chắc tình hình, xử lý nghiêm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; tiếp tục thực hiện có hiệu quả đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thường xuyên theo dõi, chủ động phòng, chống cháy nổ, cứu hộ, cứu nạn; phòng chống lụt; bão trên địa bàn toàn xã thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, làm tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Xây dựng kế hoạch, tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân.

Phát huy vai trò của mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể trong công tác phối hợp tổ chức thực hiện và tuyên truyền vận động nhân dân đoàn kết và tích cực tham gia thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, tạo sự đồng thuận cao và phát huy sức mạnh của toàn xã hội trong thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024 đạt kết quả cao nhất ./.

Nơi nhận:

- UBND huyện
- BTV Đảng ủy;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thanh Tâm

